In più, si mette in luce l'illegittimità della condotta di Nevio. Cicerone lo fa invitandolo a rileggere insieme (*cognoscamus*) il testo dell'editto pretorio *QUEMADMODUM IN POSSESSIONE ESSE OPORTEAT*, di cui riproduce alcune parti, affinché lo stesso comprenda, data la loro chiarezza, l'atteggiamento antigiusdicativo tenuto nei confronti di Quinzio. L'Arpinate insiste soprattutto sulle prescrizioni relative al comportamento di coloro che fossero stati immessi nel possesso (*QUI EX EDICTO MEO IN POSSESSIONEM VENERINT*), rammentando come dovessero custodire nel modo più corretto le cose che si potessero custodire *in loco* (*QUOD IBIDEM RECTE CUSTODIRE POTERUNT, ID IBIDEM CUSTODIANT*) e come invece fosse lecito trasportare altrove quelle impossibili da custodire (*QUOD NON POTERUNT, ID AUFERRE ET ABDUCERE LICEBIT*). In ogni caso, però, andava osservato l'obbligo di non allontanare il proprietario contro la sua volontà (*DOMINUM INVITUM DETRUDERE NON PLACET*), anche laddove si fosse proceduto contro di lui per essere stato latitante *fraudandi causa, indefensus* o insolvente verso i suoi creditori (*qui cum omnibus creditoribus suis male agat*)⁴⁰.

In aggiunta – si chiede l'oratore in modo retorico – perché, se l'immissione ha avuto luogo in conformità dell'editto, i beni non sono stati poi venduti e nessun altro creditore e garante è intervenuto? (*si ex edicto possidesti, quaero, cur bona non venierint, cur ceteri sponsores et creditores non convenerint*)⁴¹.

Ma ai profili squisitamente procedurali appena indicati viene fatta precedere quella che si potrebbe definire come una stoccata finale, perché destinata a condizionare in via preliminare la capacità di giudizio del giudice (e del pubblico). Colui, i cui beni sono posseduti *ex edicto* – proclama infatti Cicerone – subisce il possesso, insieme ai beni, della propria fama e stima (*huius omnis fama et existimatio cum bonis simul possidetur*); gli avvisi che ne danno la pubblicità, affissi in tutti i luoghi più frequentati, non gli consentono neppure di morire in silenzio ed oscuramente (*de quo libelli in celeberrimis locis proponuntur, huic ne perire qui-*

⁴⁰ *Quinct. 84, Cognoscamus edictum. QUI EX EDICTO MEO IN POSSESSIONEM VENERINT. De te loquitur, Naevi, quem ad modum putas; ais enim te ex edicto venisse: tibi, quid facias, definit, te instituit, tibi praecepta dat. EOS VIDETUR IN POSSESSIONE ESSE OPORTERE. QUO MODO? QUOD IBIDEM RECTE CUSTODIRE POTERUNT, ID IBIDEM CUSTODIANT; QUOD NON POTERUNT, ID AUFERRE ET ABDUCERE LICEBIT. Quid tum? DOMINUM, inquit, INVITUM DETRUDERE NON PLACET. Eum ipsum, qui fraudandi causa latitet, eum ipsum, quem iudicio nemo defenderit, eum ipsum, qui cum omnibus creditoribus suis male agat, invitum de praedio detrudi vetat.*